
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AVVOCATURA REGIONALE E 
ATTIVITA’ LEGISLATIVA

##numero_data## 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DI AVVOCATI DEL 
LIBERO FORO AI QUALI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO NONCHÈ DI SOSTITUZIONE DI UDIENZA E/O DI 
DOMICILIAZIONE IN FAVORE DELLA REGIONE MARCHE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la DGR n. 1878 del 3.12.2024;

VISTI l’avviso pubblico allegato 1) al presente atto ed il modello di domanda di partecipazione 
allegato A) all’avviso;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) Di approvare l’avviso pubblico  per la formazione dell’elenco di avvocati del libero foro ai 
quali conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio nonché di sostituzioni di 
udienza e/o di domiciliazione in favore della Regione Marche di cui all’allegato n. 1 al 
presente atto e costituente parte integrante e sostanziale del medesimo;

2) di approvare il relativo modello della domanda di partecipazione, allegato A) all’ avviso 
pubblico  di cui al punto che precede,  nonché l’informativa sul trattamento dei dati 
personali in calce a detto modello di domanda, il tutto costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) di stabilire che il primo decreto di approvazione dell’elenco, di cui in oggetto terrà conto 
delle domande pervenute entro le ore 23:59 del 30 gennaio 2025;

1) di dare atto che, oltre che sul BUR, l’avviso viene pubblicato anche sul sito internet 
all’indirizzo: www.regione.marche.it, nell’area “Amministrazione trasparente”, nella sezione 
“Bandi di gara e contratti”, nonché sulla pagina del Dipartimento Avvocatura regionale e 
attività legislativa (link: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-
Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa), sulla quale 
verranno successivamente pubblicati altresì l’elenco approvato e i seguenti 
aggiornamenti.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


2

Dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di cui al presente atto è data comunicazione 
tramite posta elettronica certificata (PEC) agli Ordini degli Avvocati di Roma, Ancona, 
Pesaro, Urbino, Macerata, Fermo e Ascoli Piceno

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Gabriella De Berardinis)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
L. 31.12. 2012, n. 247 (Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense)
D.Lgvo 10.10.2022, n. 150 (C.d. Riforma Cartabia)
L. 21.4.2023, n. 49 (Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali)
D. lgs 31.03.2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare art. 56;
L. 13.08.2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);
D.Lgs 165/2001 (Testo unico del pubblico impiego), ed in particolare art. 7 comma 6;

MOTIVAZIONE
Con DGR n. 984 del 27.07.2020 la Regione Marche ha approvato i criteri e modalità per la formazione 
di un elenco di avvocati del libero foro per l’affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio 
o domiciliazione della Regione Marche. In applicazione di detta deliberazione è stato istituito e 
annualmente aggiornato l’elenco degli avvocati del libero foro ai quali poter conferire incarichi di 
rappresentanza e difesa in Giudizio e/o domiciliazione.
Alla luce delle novità intervenute nel frattempo, citate nella normativa in premessa, e dopo una adeguata 
fase sperimentale nella vigenza della pregressa disciplina, si è proceduto ad un adeguamento delle 
disposizioni approvate con DGR 984/2020.

Conseguentemente, con DGR n. 1878 del 3.12.2024 sono stati approvati i nuovi criteri e modalità per la 
formazione dell’elenco di avvocati del libero foro per l’affidamento di eventuali incarichi di rappresentanza 
e difesa in giudizio, di sostituto processuale e/o di domiciliazione della Regione Marche, di cui all’allegato 
A) alla medesima deliberazione.
In attuazione della sopra richiamata DGR 1878 è stato predisposto il relativo avviso pubblico, allegato 1) 
al presente decreto, nonché il relativo modello di domanda.
La procedura informatica per la presentazione delle domande verrà pubblicata al seguente link: 
http://albo.regione.marche.it
Le domande presentate nonché gli eventuali aggiornamenti apportati saranno oggetto di approvazione 
da parte del Dipartimento Avvocatura, previa verifica della sussistenza dei requisiti prescritti, tramite 
apposito decreto dirigenziale. Detto decreto stabilisce altresì la data entro la quale si approveranno gli 
aggiornamenti successivi.

Oltre che sul BUR l’avviso viene pubblicato anche sul sito internet all’indirizzo:
www.regione.marche.it, nell’area “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e contratti” 
nonché sulla pagina del Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa (link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-
Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa ), sulla quale verrà pubblicato altresì l’elenco approvato e i 
successivi aggiornamenti.
Dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di cui al presente atto è data comunicazione tramite posta 
elettronica certificata (PEC) agli Ordini degli Avvocati di Roma, Ancona, Pesaro, Urbino, Macerata, 
Fermo e Ascoli Piceno

Il responsabile del procedimento
         (Roberta Emili)

Documento informatico firmato digitalmente

http://albo.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


4

ALLEGATI
Allegato 1) schema di avviso pubblico
Allegato a) Modello di domanda


	NumeroDataRep: n. 10 del 20 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-20T12:05:04+0100
	location.01
	Roberta Emili
	reason.01


		2024-12-20T13:20:59+0100
	GABRIELLA DE BERARDINIS




